EMENDA Nº 8, AO PROJETO DE LEI Nº 1, DE 2012
Dê-se ao inciso III do artigo 1° a seguinte redação:

“III - R$ 710,00 (setecentos e dez reais), para os administradores agropecuários e florestais, trabalhadores de serviços de higiene e saúde, chefes de serviços de transportes e de comunicações, supervisores de compras e de vendas, agentes técnicos em vendas e representantes comerciais, operadores de estação de rádio e de estação de televisão, de equipamentos de sonorização e de projeção cinematográfica, e servidores públicos estaduais".

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo corrigir a exclusão dos servidores públicos estaduais da política de piso salarial regional. A fixação da data-base em 1° de março, prevista em lei estadual, não veio acompanhada de uma política de negociação permanente para definição de reajuste salarial e revisão geral da remuneração. A política de remuneração com a concessão de incorporações acarreta vários prejuízos aos servidores que, no momento da aposentadoria ou afastamentos não tem incorporado essas gratificações. A incorporação das gratificações ao salário dos servidores é a melhor solução para corrigir as distorções geradas.

Sala das Sessões, em 8/2/2012
a) Enio Tatto